

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Crediti verso associati per versamento quote	€ -	€ -
B) Immobilizzazioni:		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	€ -	€ -
2) diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
3) spese manutenzioni da ammortizzare	€ -	€ -
4) oneri pluriennali	€ -	€ -
5) Altre	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e attrezzature	€ -	€ -
3) altri beni	€ -	€ -
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
5) Macchine elettroniche d'ufficio	€ 1.340,00	€ 1.876,00
Totale	€ 1.340,00	€ 1.876,00
III - Immobilizzazioni finanziarie:		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti	€ -	€ -
- di cui esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 1.340,00	€ 1.876,00
C) Attivo circolante:		
I - Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
II - Crediti:		
1) verso clienti	€ -	€ -
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
2) verso altri	€ -	€ -
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
III - Attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni	€ -	€ -
2) altri titoli	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
IV - Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali	€ 12.847,55	€ 6.881,77
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	€ 70,00	€ 70,00
Totale	€ 12.917,55	€ 6.951,77
Totale Attivo circolante (C)	€ 12.917,55	€ 6.951,77
D) Ratei e risconti:		€ 1.936,85
TOTALE ATTIVO	€ 14.257,55	€ 10.764,62

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ 450,00	€ 450,00
Totale	€ 450,00	€ 450,00
II Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ -	€ -
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
3) fondi vincolati destinati da terzi	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
III - Patrimonio libero		
1) risultato gestionale esercizio in corso	-€ 13.740,26	-€ 27.875,65
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	-€ 25.617,88	€ 2.257,77
Totale	-€ 39.358,14	-€ 25.617,88
Totale Patrimonio netto (A)	-€ 38.908,14	-€ 25.167,88
B) Fondi per rischi ed oneri	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
D) Debiti		
1) debiti verso banche	€ 50.000,00	€ 35.000,00
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) debiti verso altri finanziatori	€ -	€ -
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) acconti	€ -	€ -
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti verso fornitori	€ -	€ -
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) debiti tributari	-€ 0,43	-€ 0,43
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
- di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
7) altri debiti	€ -	€ -
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale	€ 49.999,57	€ 34.999,57
E) Ratei e risconti	€ 3.166,12	€ 932,93
Totale	€ 3.166,12	€ 932,93
TOTALE PASSIVO	€ 14.257,55	€ 10.764,62

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi ed oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
2) Servizi	€ 26.637,11	€ 3.474,40
3) Godimento beni di terzi	€ 1.936,85	€ 7.841,44
4) Personale		
5) Ammortamenti	€ 536,00	€ 796,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	€ 6.100,00	€ 27.845,00
8) Rimanenze iniziali		
Totale	€ 35.209,96	€ 39.956,84
B) Costi e oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -

PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	€ 10.000,00	€ 10.100,00
5) Proventi del 5 per mille	€ 3.074,50	€ 3.052,76
6) Contributi da soggetti privati	€ 12.500,00	
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Contributi da enti pubblici		
9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,12	
11) Rimanenze finali		
Totale	€ 25.574,62	€ 13.152,76
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 9.635,34	-€ 26.804,08
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri proventi	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	€ -	€ -

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 4.088,09	€ 1.071,57	1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ 16,83	€ -	Totale	€ -	€ -
Totale	€ 4.104,92	€ 1.071,57	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-€ 4.104,92	-€ 1.071,57
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento beni di terzi	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 25.574,62	€ 13.152,76
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-€ 13.740,26	-€ 27.875,65
7) Altri oneri	€ -	€ -	Imposte	€ -	€ -
Totale	€ -	€ -	Avanzo/disavanzo dell'esercizio (+/-)	-€ 13.740,26	-€ 27.875,65
TOTALE ONERI E COSTI	€ 39.314,88	€ 41.028,41			

Costi e proventi figurativi

COSTI FIGURATIVI	31/12/2023	31/12/2022
1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse		
<i>Totale</i>		

PROVENTI FIGURATIVI	31/12/2023	31/12/2022
1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse		
<i>Totale</i>		



Firmato digitalmente da:

MARCO MORRICONE

ARMONICA ONLUS
PIAZZA GANDHI 3 – 00144 ROMA
C.F. 97946870587

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2023

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile nonché alle direttive dell’Agenzia delle Onlus di cui al D.Lgs. 155/2006 ad al D.M. del 05/03/2020 e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Rendiconto Gestionale ;
- 3) Relazione di missione

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il riferimento alle voci dello Stato Patrimoniale ed al Rendiconto Gestionale di specifica che :

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento; ad eccezione dei contributi 5xmille ricevuti che invece sono valutati secondo il principio di cassa
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) nonché delle direttive dell'Agenzia delle Onlus di cui al D.Lgs. 155/2006

ATTIVITA' SVOLTA

L'associazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà nel campo dell'assistenza sociale e socio-sanitaria nonché finalità di promozione della cultura e dell'arte in genere, in tutte le sue forme, attraverso adeguata organizzazione di mezzi e persone, finalizzata al raggiungimento del benessere psico-fisico di soggetti svantaggiati in ragione di condizioni fisiche, psicofisiche, economiche, sociali o familiari.

In particolare, nel biennio 2021-2023, come già noto, ha sviluppato e realizzato il progetto denominato "Musica e salute" dedicato ai pazienti DM1 (distrofia miotonica di primo tipo) del Centro Clinico Nemo di Milano (ospedale Niguarda), i quali sono stati coinvolti in laboratori musicali on line, condotti da musicisti dell'Associazione musicale Dima.

A chiusura del progetto è stato realizzato un evento celebrativo in cui sono stati anche presentati i risultati conseguiti dallo staff scientifico (in particolare dal servizio di psicologia del suddetto Centro Clinico partner anch'esso del progetto) che ha seguito i pazienti durante gli incontri musicali, rilevando dati pre e post ciascun laboratorio attraverso specifici test, necessari alla misurazione del loro grado di benessere e gestione dello stress.

La cornice dell'evento è stato l'Auditorium Cariplo di Milano, il cui costo include la parte orchestrale ed altri oneri, così come evidenziati nelle rispettive fatture contabilizzate, per un totale di E. 15.479,00 e di E. 478,00.

I costi per la licenza SIAE ammontano ad E. 361,00 , quelli relativi all'ufficio stampa ad E. 2.684,00 , quelli per la comunicazione ammontano ad E.2.208,00 . I costi delle riprese e del materiale audiovisivo ammontano ad E. 4.600,00 .

Analisi dei componenti dello stato patrimoniale

Immobilizzazioni :

Immobilizzazioni materiali

Il valore si riferisce all'acquisto nell'anno 2021 di un Computer Fractal Design Define 7

	Valore di inizio esercizio	Incrementi / decrementi	Quota ammortamento dell'esercizio	Fondo ammortamento	Valore di fine esercizio
Macchine elettroniche d'ufficio	1.876,00	0,00	536,00	1.340,00	1.340,00
Totale immobilizzazioni materiali	1.876,00	0,00	536,00	1340,00	1.340,00

Patrimonio netto

Il patrimonio è composto da :

- Fondo di dotazione per Euro 450,00
- Avanzi di gestione dei precedenti esercizi per Euro 28.553,07
- Disavanzo di gestione di esercizi precedenti per Euro -54.170,95
- Disavanzo di gestione del corrente esercizio per Euro -13.740,26

Di seguito vengono specificate le movimentazioni avvenute nelle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni Incrementi/decrementi	Risultato dell'esercizio	Valore di fine esercizio
Dotazione	450,00	0,00		450,00
Avanzi/disavanzi esercizi precedenti	2.257,77	-27.875,65	0	-25.617,88
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	-27.875,65	27.875,65	13740,26	-13.740,26
Totale patrimonio netto	-25.167,88	-26.295,30	-27.875,65	-38.908,14

Analisi dei componenti del rendiconto gestionale

Proventi delle attività istituzionali :

Contributo 5XMILLE Anno finanziario 2022 (anno di imposta 2021)	Euro 3.074,50
Erogazione liberale ricevuta da Banca Euromobiliare spa anno 2023	Euro 10.000,00
Contributi straordinari soci anno 2023	Euro 12.500,00

Oneri delle attività istituzionali

Oneri generali amministrativi

Spese ed oneri bancari	Euro 4.232,00
Imposta di bollo	Euro 100,00

Oneri per servizi

Progetto Musica e Salute	Euro 26.510,03
--------------------------	----------------

Godimento beni di terzi

Licenza d'uso a tempo determinato Costo annuale piattaforma Labmind	Euro 1.936,85
--	---------------

Oneri diversi di gestione

Erogazione liberale a favore Fondazione Serena Onlus Centro Nemo	Euro 6.000,00
---	---------------

Il Presidente del Consiglio Direttivo

(Marco Morricone)